
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16842  del  13/05/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CHIARINELLI BRUNO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, dei lavori finalizzati alla
realizzazione di un locale idoneo per il trattamento degli stranieri nel periodo di definizione dell'udienza di convalida
dell'esecuzione del provvedimento di espulsione. (D.L. 4/10/2018 convertito in Legge n. 132/2018).  CIG : 8741319CA0 -
CUP F56C20000110006

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G05622 14/05/2021

 



Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 

n. 76, dei lavori finalizzati alla realizzazione di un locale idoneo per il trattamento degli stranieri nel 

periodo di definizione dell’udienza di convalida dell’esecuzione del provvedimento di espulsione. 

(D.L. 4/10/2018 convertito in Legge n. 132/2018). 

CIG : 8741319CA0 - CUP F56C20000110006 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale del 6 

settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e successive modifiche;  

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 

2020, n. 120 concernente: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” pubblicato 

sulla G.U. n. 178 del 16 luglio 2020; 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate dalla delibera 

n. 636 del 10 luglio 2019, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203, modificata con D.G.R. n. 252 

del 1° giugno 2018, concernente: “Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, 

"Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive 

modificazioni e integrazioni.", con la quale si è provveduto ad una parziale ridefinizione dell’assetto 

organizzativo delle strutture della Giunta regionale istituendo la Direzione regionale “Lavori pubblici, 

stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 16 marzo 2021, n. 138, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore ad interim della Direzione regionale “Lavori pubblici, stazione unica 

appalti, risorse idriche e difesa del suolo” all’Ing. Wanda D’Ercole;  

PREMESSO CHE: 

- per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, e di analoghi lavori presso le sedi di altre 

questure, il Ministero – Dipartimento della P.S. – Direzione Centrale dell’Immigrazione e della 

Polizia delle Frontiere ha predisposto apposito progetto complessivo di finanziamento a valere 

sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – Azione Emergenziale 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0114 “Provision of Suitable Premises for Administrative 

Detention – PLIT” – CUP F56C20000110006 e la citata Direzione Centrale del Ministero 

Pagina  2 / 6

Atto n. G05622 del 14/05/2021



dell’Interno ha quindi autorizzato la realizzazione dei lavori mediante l’adozione a livello locale 

di specifico protocollo o accordo con altri soggetti, per lo svolgimento della funzione di stazione 

appaltante; 

- per la realizzazione dei predetti interventi è necessario procedere all’espletamento di procedure 

di affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- il Ministero per procedere alla realizzazione e acquisizione di lavori, servizi e forniture di propria 

competenza in relazione alle caratteristiche delle proprie professionalità interne ritiene necessario 

ricorrere alla collaborazione di un organismo pubblico con specifica e consolidata esperienza in 

materia di contratti pubblici; 

- tali forme di collaborazione tra amministrazioni ed enti sono previste dall’articolo 15 della legge 

n. 7 agosto 1990, n. 241; 

- con determinazione n. G02311 del 4/3/2021 concernente: “Approvazione dello schema di 

convenzione tra la Regione Lazio e la Prefettura di Rieti finalizzata all'intervento "realizzazione 

di ambienti idonei, presso la Questura di Rieti, ove assicurare la temporanea permanenza dello 

straniero destinatario di un provvedimento di espulsione", è stato approvato l’accordo tra la 

Regione Lazio e la Prefettura di Rieti finalizzato all’attuazione dell’intervento; 

- è stato sottoscritto l’Accordo istituzionale fra la Prefettura di Rieti e la Regione Lazio in data 

4/03/2021; 

RITENUTO NECESSARIO pertanto dare avvio all’intervento per l’affidamento dei lavori 

finalizzati alla realizzazione di un locale idoneo per il trattamento degli stranieri nel periodo di 

definizione dell’udienza di convalida dell’esecuzione del provvedimento di espulsione. (D.L. 

4/10/2018 convertito in Legge n. 132/2018); 

VISTA la determinazione n. G02642 dell’11/03/2021 con la quale il geom. Bruno Chiarinelli, 

funzionario dell’Area Genio Civile Lazio Nord-Rieti della Direzione regionale Lavori pubblici, 

stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.); 

CONSIDERATO CHE: 

- in attuazione delle disposizioni di cui al DPCM del 09/02/2020 e successivi decreti, contenenti 

misure urgenti per il contenimento del contagio da COVID-19 sull’intero territorio nazionale a 

salvaguardia dell’incolumità pubblica e della salute il lavoro è svolto prioritariamente in Smart 

Working; 

- in considerazione del fatto che la presente affidamento verrà gestita interamente in modalità 

telematica, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 attraverso la Piattaforma STELLA della 

Regione Lazio; 

-  la suddetta Piattaforma, come più volte chiarito dalla giurisprudenza amministrativa (vedasi da 

ultimo Consiglio di Stato Sez. III del 13/12/2018 n. 7039 e Consiglio di Stato Sez. III del 2016 

n. 4990) garantisce la tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le fasi della procedura, 

l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità del contenuto delle 

stesse, l’incorruttibilità di ciascun documento presentato, senza alcuna possibilità di alterazione; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale 

- n. 178 del 16 luglio 2020), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 (in 

Pagina  3 / 6

Atto n. G05622 del 14/05/2021



questo stesso S.O.), recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.». (GU 

Serie Generale n.228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33), ed in particolare: 

-  l’art. 1, comma 1 che prescrive “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 

a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 

2, 3 e 4, [dello stesso articolo] qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021. […]” 

-  l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede, che […] fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000,00= euro; 

 -  l'art. 1, comma 4, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 il quale dispone che per le modalità di 

affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie 

di cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della 

tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino 

la richiesta, che la stazione appaltante indica nell'avviso di indizione della gara o in altro atto 

equivalente […]; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la determinazione n. G05096 del 5/5/2021 di approvazione del progetto definitivo ed 

esecutivo dell’intervento redatto dall’ing. Gaetano Capparella; 

PRESO ATTO che l’importo stimato d’appalto, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016, 

è pari ad € 108.083,10=, di cui € 3.220,57= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, 

e pertanto l’importo complessivo risulta inferiore a € 150.000,00=, quale soglia definita dall’art. 1, 

comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 per gli affidamenti diretti; 

VISTA la determinazione n. G05290 del 7/5/2021 concernente: “Determinazione a contrarre 

semplificata per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 

luglio 2020 n. 76, per l'affidamento dei lavori finalizzati alla realizzazione di un locale idoneo per il 

trattamento degli stranieri nel periodo di definizione dell'udienza di convalida dell'esecuzione del 

provvedimento di espulsione. (D.L. 4/10/2018 convertito in Legge n. 132/2018). CIG : 8741319CA0 

- CUP F56C20000110006”; 

PRESO ATTO che l’operatore economico S.EDIL SRL S.EDIL SRL è stato invitato, tramite il 

sistema STELLA, con registro di sistema n. PI065101-21 a presentare l’offerta economica, corredata 

della relativa documentazione, entro il termine del 11/05/2021 ore 23:59; 

VISTO il verbale di gara n. 1 del 12/05/2021 dal quale risulta che l’impresa S.EDIL SRL con sede 

in Via Giorlandina n. 87 – 02100 RIETI - P.IVA 09539211004, ha presentato, entro i termini previsti, 

Pagina  4 / 6

Atto n. G05622 del 14/05/2021



un ribasso del 4,55 %, sull’importo a base di gara, pari ad € 104.862,53, definendo quindi un importo 

contrattuale di € 100.091,28 oltre € 3.220,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un 

totale di 103.311,85 euro esclusa IVA; 

RITENUTO, pertanto, affidare all’impresa S.EDIL SRL con sede in Via Giorlandina n. 87 – 02100 

RIETI - P.IVA 09539211004, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 

n. 76, i lavori finalizzati alla realizzazione di un locale idoneo per il trattamento degli stranieri nel 

periodo di definizione dell’udienza di convalida dell’esecuzione del provvedimento di espulsione. 

(D.L. 4/10/2018 convertito in Legge n. 132/2018), per un importo contrattuale di € 100.091,28 oltre 

€ 3.220,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di 103.311,85 euro esclusa 

IVA; 

CONSIDERATO CHE la procedura in esame riveste carattere di urgenza in quanto devono essere 

conclusi i lavori e rendicontata la spesa entro la data del 30 giugno 2021 pena la perdita del 

finanziamento europeo; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di consegnare i lavori in via d’urgenza ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e dell'articolo 8 del Decreto 

legge 76/2020, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo; 

CONSIDERATO che comunque non si procederà al pagamento di quanto stabilito all’impresa 

S.EDIL SRL, finché non risulterà l’esito positivo delle verifiche dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

DLgs 50/2016; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie necessarie gravano sui fondi del Ministero dell’interno – 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale dell’immigrazione e della polizia delle 

frontiere, in qualità di beneficiario e responsabile del progetto nei confronti delle competenti 

articolazioni della Commissione Europea, per il tramite della Prefettura-U.T.G. di Rieti. Pertanto, 

l’aggiudicazione sarà subordinata alla copertura finanziaria da parte del Ministero, mediante 

accreditamento sulla Contabilità Speciale intestata al Funzionario Delegato – Prefetto di Rieti, e 

relativo impegno di spesa. 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di affidare all’impresa S.EDIL SRL con sede in Via Giorlandina n. 87 – 02100 RIETI - P.IVA 

09539211004, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, i 

lavori finalizzati alla realizzazione di un locale idoneo per il trattamento degli stranieri nel 

periodo di definizione dell’udienza di convalida dell’esecuzione del provvedimento di 

espulsione. (D.L. 4/10/2018 convertito in Legge n. 132/2018), per un importo contrattuale di 

€ 100.091,28 oltre € 3.220,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di 

103.311,85 euro esclusa IVA; 

2. di consegnare i lavori in via d’urgenza ai sensi del combinato disposto dell’articolo 32, comma 

8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e dell'articolo 8 del Decreto legge 76/2020, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo; 

3. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

29, comma 1, D.lgs. n 50/2016, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it. nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G05622 del 14/05/2021



 

Le risorse finanziarie necessarie gravano sui fondi del Ministero dell’interno – Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale dell’immigrazione e della polizia delle frontiere, in qualità 

di beneficiario e responsabile del progetto nei confronti delle competenti articolazioni della 

Commissione Europea, per il tramite della Prefettura-U.T.G. di Rieti. Pertanto, l’aggiudicazione sarà 

subordinata alla copertura finanziaria da parte del Ministero, mediante accreditamento sulla 

Contabilità Speciale intestata al Funzionario Delegato – Prefetto di Rieti, e relativo impegno di spesa. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 

presentarsi entro 30 giorni dalla pubblicazione dall’atto stesso, oppure in via alternativa, al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.  

     

     Il Direttore ad interim 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  6 / 6

Atto n. G05622 del 14/05/2021


